¹ *Theodosius junior*] Theodosius II had already reigned jointly with his father Honorius sixteen years; but his date is fixed here at Honorius' death in A.D. 423. He died in A.D. 480.

² *Palladius*] Probably the same with Palladius the deacon, who moved Pope Coelestinus to send Germanus into Britain, to recover the Britons from Pelagianism. Prosp. ad a. 429. Prosper also mentions his being sent to the Scots, ad a. 431, and attributes to him the con-

version of Ireland. This is commonly attributed to St. Patrick, but the Annales Innisfallenses place the mission of St. Patrick A.D. 432, and that of Palladius A.D. 430.

³ *Ad hunc . . . mergimur*] From Gild. xvii.

⁴ *Blaedla*] Bleda.

⁵ *interemptus*] The date of Bleda's death is given as A.D. 445 by Marcellinus. It really took place A.D. 444. Clint.

⁶ *famæ . . . delevit*] From Marcellinus, ad a. 446, 447.

mora pestis secuta est; sed et plurimi ejusdem urbis muri cum quinquaginta septem turribus corruerunt; multis quoque civitatibus conlapsis fames et aerum pestifer odor plura hominum milia jumentorumque delevit.

CAP. XIV.¹

Ut Brettones fame famosa coacti, barbaros suis e finibus pepulerint; nec mora, frugum copia, luxuria, pestilentia, et exterminium gentis secutum sit.

INTEREA Brettones fames sua præfata magis magisque adficiens, ac famam sue malitiæ posteris diurnam relinquens, multos eorum coegit victimas infestis prædonibus dare manus, alios vero nunquam, quin potius confidentes in Divinum ubi humanum cessabat auxilium, de ipsis montibus speluncis ac saltibus continue rebellabant: et tum primum inimicis qui per multos annos prædas in terra agebant, strages dare cœperunt. Revertuntur ergo impudentes grassatores Hiberni² domus, post non longum tempus reversuri; Picti in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps quieverunt, prædas tamen nonnunquam exinde et contritiones de Brettonum gente agere non cessarunt. Cessante autem vastatione hostili, tantis frugum copiis insula quantas nulla retro ætas meminit, affluere cœpit: cum quibus et luxuria crescere, et hanc continuo omnium lues scelerum comitari adceleravit, crudelitas præcipue, et odium veritatis amorque mendacii, ita ut si quis eorum mitior, et veritati aliquatenus propior videretur, in hunc quasi Brittaniam subversorem, omnium odia telaque sine respectu contorquerentur. Et non solum hæc sœculares viri, sed etiam ipse grex Domini ejusque pastores egerunt; ebrietati, animositati, litigio, contentioni, invidiæ, cæterisque hujusmodi

¹ CAP. XIV.] This chapter is adapted and shortened from Gild. xvii.-xxiii.